1

双创工作通知
2024年第14期（总第113期）     德州学院创新创业学院

各教学院部：

现将  2023—2024学年第二学期第20周创新创业学院有关工作通

知如下：

一、关于举办第七届“外教社杯”全国高校跨文化能力大赛德州学院校

选拔赛的通知

为提高大学生的英语水平和跨文化交际能力，营造跨文化教学的

良好氛围，增强学生的跨文化能力，外国语学院拟举办第七届 “外教社

杯”全国高校学生跨文化能力大赛德州学院选拔赛，发掘、选拔优秀选

手代表我校参加山东赛区比赛。

本次活动由创新创业学院、外国语学院联合主办。比赛有关事项

通知如下：

（一）参赛对象：本科高校全日制在读中国籍本科生，年级、专

业不限，以团队形式参赛。每个参赛团队由3名学生组成（最多含1名

英语专业学生），不允许跨校组队。每个参赛团队最多可指定3名指导

教师。

（二）参赛语种  ：参赛语种为英语，参赛案例用英语撰写，允许

使用少量说明性的汉语。

（三）比赛内容：比赛包括跨文化交际案例展示和案例分析两个

环节，总时间为8分钟，具体包括：（1）案例展示（不超过5分钟）：

参赛团队成员现场展示案例，形式自选（短剧表演、访谈等）；（2）

案例分析（3分钟）：一名参赛成员运用跨文化交际相关概念和理论，

2

对案例中的跨文化现象和交际策略等进行分析。（不能使用PPT配合汇

报）

跨文化交际案例由参赛团队从多元文化生活、公共外交、商务沟

通三个主题中选取一个主题，根据团队成员自身的经历、观察或阅读

自主开发，案例应具有原创性，不得直接照搬、模仿影视作品。

比赛过程中不得以任何形式或内容透露参赛人员身份信息，否则

将取消比赛资格。

参赛团队指导教师需对参赛案例及其展示分析的形式、内容和观

点进行严格的思想政治把关，参赛作品应充分尊重文化多样性。

（四）比赛时间、地点：2024年9月10日（周二）下午14:30

比赛时间暂定，如有变化，会在QQ群另行通知；比赛地点另行通

知。

（五）报名时间：即日起至7月20日

（六）报名方式：

1.7月20日前，完成2024“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛

德州学院选拔赛校内报名表的在线文档填报（包含作品名称、成员姓

名、学号、学院、专业、联系方式、指导教师）。

有意报名参赛的团队可以加入QQ参赛群（群号为958539776），

以便后期获得更多的参赛信息和通知。

3.比赛当天上交参赛作品设计说明（后附）。

（七）评分标准：

（1）内容维度：跨文化交际案例的深度和广度、真实性和原创性，

跨文化交际概念和理论运用的深入性与合理性；

（2）效用维度：跨文化分析是否贴切恰当，提出的建议是否合理

有效；

（3）呈现维度：展示案例和回答问题体现出来的综合素养，包括

现场展示的表现力、感染力和应变能力。

（八）奖项设置：本比赛设一二三等奖若干名。

3

附件 1-1：第七届“外教社杯”全国高校跨文化能力大赛参赛作品设

计说明

联系人:盖老师  电话：13605342765

二、关于公布第五届德州学院大学生金相技能大赛金相大会赛道校级选拔

赛成绩的通知

为培养大学生金相实验技能，增强大学生的动手能力和竞争意识，

促进实验教学，以赛促教、以赛促改、以赛促学，不断提高理工科人

才培养质量。依据第十三届全国大学生金相技能大赛要求，实验管理

中心承办了第五届德州学院大学生金相技能大赛金相大会赛道暨第十

三届全国大学生金相技能大赛金相大会赛道校赛选拔赛，经过网络在

线考试，考试系统自动打分，根据考试成绩，按照奖项比例设置校级

一等奖3名、二等奖5名、三等奖6名，共14名同学，现予以公布：

序号 学生 学生所在学院 指导教师 获奖类别

1 徐银莺 医药与护理学院 李春辉 一等奖

2 张文瑶 别尔哥罗德食品科学学院 牛萍 一等奖

3 于振浩 化学化工学院 祁伟 一等奖

4 高玉雪 化学化工学院 王芳 二等奖

5 李静琪 化学化工学院 耿龙龙 二等奖

6 高胜寒 化学化工学院 刘文博 二等奖

7 舒畅 化学化工学院 刘歆瑜 二等奖

8 孙明远 化学化工学院 杨冰 二等奖

9 单永前 化学化工学院 邓雨晨 三等奖

10 柳颖 化学化工学院 李春辉 三等奖

11 王增雨 化学化工学院 牛萍 三等奖

12 窦进霖 化学化工学院 祁伟 三等奖

13 杨心月 化学化工学院 王芳 三等奖

14 王兴雪 化学化工学院 耿龙龙 三等奖

联系人：祁老师   电话：13305345667

4

三、关于公布2024年第十四届全国大学生市场调查与分析大赛山东赛区

校级选拔赛成绩的通知

中国商业统计学会主办的全国大学生市场调查与分析大赛创办于

2010年，现已成功举办14届，累计有4500多校 (次 )、55万多人参赛，此

大赛连续四年纳入《全国普通高校学科竞赛榜单》。2024年德州学院

校级选拔赛在评委认真细致的评审下，最终评出本次校级选拔赛一等

奖7名，二等奖7名，三等奖9名。现将获奖名单公布如下 :

序号 作品名称 团队成员 指导老师 晋级等次

1
要“出圈”还是要“饭圈”——公众

对竞技体育饭圈化的认知差异调查

王怡茹、高晓迪、李

佳欣、张薇、张玉洁
左力

校

赛

一

等

奖

2

“核污水”入海，寝食难安？—

—日本核污染废水排放背景下消费

者海产品消费意愿调查研究

邵丽萍、王清玉、杨

康、于昊正

李朝辉、

刘英华

3
大学生慢就业现象及影响因素

研究

张梓晴、王小月、周

雨婷
李玉霞

4
大学生学业认同与隐性逃课行

为调查分析

辛金花、潘东旭、李

勇辉、

高琦、魏振涛

李玉霞

5
比亚迪新能源汽车消费者购买

意愿影响因素

王素雯、黄思雅、孔

德金

李朝辉

刘英华

6
“农村养老，因素调研”—德州

市农村养老方式选择调查报告

鲍子洋、李宗纬、焦

玉清、梁文琪
刘爱敏

7

正能量短视频对大学生主观幸

福感的影响-基于山东省大学生的调

查研究

吕瑞佳、王依轩、马

嘉彤、李雨函、陈千千
李玉霞

8

红色旅游行为对红色文化认同

的影响调研——基于敬畏情绪的中

介作用

于晴、陈美燕、张浩

宇
李玉霞

校

赛

二

等

奖

9 “情怀正当时，国货正当行”

谢佳霖、董菲菲、屠

乔雅、

吴梦娇、孟迪

于新匣

10

“极限风光，青春之旅”——德

州学院大学生“特种兵”式旅游消费

情况调查报告

王佳宁、赵晓慰、孙

延泉、

徐丛禄、祝雅奇

于新匣

11
星星之光，经济之光——粉丝经

济视角下的大学生追星消费行为

刘晓雨、陈雨、朱后

宇、张璐瑶

卜庆娟

5

12
莫道桑榆晚，银发经济时——基于电

商平台背景下老年人消费习惯变化

李鑫蕊、赵庆娜、

李雨潼
靳琳

13

基于年轻群体逐步走向养生背

景下对中药奶茶的消费行为意愿调

查

马俊迪、张淑娴、张

嘉诚、

周雨霖、王晨彤

李朝晖

曹冰

14

“共享”还是“共伤”——商家

对平台垄断行为的认知与商业模式

采纳调查

张亚妮、刘宇琦、韩

汝玥
左力

15

从“0”出发，“会心一鸡”—

基于正大对品牌鸡蛋市场现状及居

民消费行为的调查

李婧、解雨铭、慕文

洁
王希江

校

赛

三

等

奖

16

"低碳行"引领新时代—低碳出

行推出后大学生在出行方面方式选

择的变化

厉幸运、唐贺林、李

明洋、刘欢、逄葛彬
卜庆娟

17
东方甄选，探寻电商直播的“甄

相”

付吉钥、李业、宋森、

滕毓喆、曹嘉倩
于新匣

18
以抖音平台为例研究电商的发

展

郝欣蓉、高嘉、刘一

诺、王学菲、姚晨阳
卜庆娟

19
药食同源，膳养天年，健康美味，

相得益彰

李旭阳、王晓珊、刘

素君、杨浩然
李亭

20
女大学生防脱发产品选择状况

及影响因素调查报告

王筱菡、刘开心、刘

京、康明佳、李静
于新匣

21
“生生”不息——新生育政策下

山东省居民生育意愿市场调查报告

郭亚洁、柴梦雪、宫

淼、卢荧廷
靳琳

22
“精致生活看小红书，用户至上

满意为先”

商纹鑫、马金敏、杨

传君、袁嘉悦、徐慧颖
于新匣

23
“同学，你激情下单了吗”-关

于大学生冲动消费的调查研究

程静雯、秦琪琪、房

玉航、王光泽、王暖
于新匣

联系人：王老师   电话：15831021013

四、关于公布第十四届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”

挑战赛德州学院校赛成绩的通知

全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛是2009年由教

育部委托教育部高校电子商务类专业教学指导委员会主办的全国性在

校大学生学科性竞赛。是中国高等教育学会公布的《2020全国普通高

校大学生竞赛排行榜》竞赛赛事之一。我校自2023年9月启动德州学院

2024年三创赛校内选拔赛以来，来自全校共计46支队伍、220多名学生

报名参加比赛，共计31只常规赛道团队，15支实战赛道团队。经过策

划书评审、校赛现场赛等环节，顺利完成了此次校级赛事。本次校赛

特等奖1项，一等奖4名，二等奖5名。现将获奖名单公布如下：

6

序号 团队名称 团队成员 指导老师 晋级等次

1 葵花向阳开队 高家彤、韩雨晴、胡懿、路君文 张燕
校赛

特等奖

2 开拓者 张明月、宋雨函、王瑞睿、孙婧杰、张世鹏 张燕

校赛

一等奖

3 有志青年创业小队 曲明月、牟姝洁、门佳璇、秦瑜梓、赵晓慰 张燕

4 聚创乌托邦 王枭男、刘金璐、范小雪、潘利伟、王尚 张燕

5 智慧创新队 李振慧、张鹏、郭梦瑶、马昌鹏、张嘉诚 肖凤华

6 10086 队 苏乐晴、陶宇、宋佳 许本强

校赛

二等奖

7 一直前行队 刘梦涵、刘子晔、王平、梁文琪、李欣雨 刘爱敏

8 法益晓韵 马艺睿、安昱洁、王梦琳、阮男平、李甜甜 张庆华

9 开拓拓队 公艺晓、张奥、吴书腾、高远、张余瑶 刘金海

10 磐石队 王倚珂、丁朝霞、黄金硕、孙雪倩、杨海鹏 刘金海

联系人：肖老师 电话：13969230929

创新创业学院

2024 年 7 月 8 日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院                        2024年7月8日印发